essct coronacio. Et cousueverunt reges Boemies_nis')
coronatonibusC marcasliberaliter „mini.

Omnibus ') igitur ad buius famosi festi gloriosa
eolempnia per provisores regni et alias ydoueas per
sonas necessariis procuratis dies exspectate leticie
instabat, per preseuciam quoque veneraudissimorum
patrem et dominorum, domini Gerhardi sancte Ma
guntiue sedis et Burchardi sancte Maydburgcusis sedis
archiepiscoporulu, domini Gregorii, Pragensis episcopi.
Tbeodrici Olomucensis,') Alberti Misuensis, Henrici
Constantineusis. Petri Basiliensis, Frisiensis, Johan
nis Cracouiensis ac Lubucensis dominorum episco
porum et multorum abbatum Cisterciensis, Premen
stratcnsis ') et beati Benedicti ordinum, nec non per
omnium prepositorum, priorum, decauorum, canoni
corum, plebanorum et ecclesiarum reetorum, quacuu
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quc preemineaut dignitate, de reguo Boemie et de
aliis pluribus terris couvenit multitudo ad dictam so
lempnitatem. Insupcr per gloriosam principum illu
strium preeenciam domini Alberti Austrie, Bolcouis
Slesie, Glogouie, Opulie ducum et aliorum, necuon
et per aspectum gloriosorum principum domini Her
mauni Bramburgensis, domini Ottonis cum telo, do
mini Friderici Misnensis marcbionum gaudium festive
leticie augmentabat, et eciam preclara multarum ter
rarum comitum, liberorum baronum et militum et
iuuumerabilium aliorum preseucia nobilium et mili
tum festum illustrsbat. Adest igitur festum celebre,
quia illuxit tempus glorie, quo refulsit rex quasi
sol in regno Boemie. qui prius erat quasi in uubilo
nuuc autem ut in solis mlio.

Unde anno Domini MCCXCVII“, etatis vero
regis Wencezelai XXVI, in die sanctissimo Pentbe
costes. que tuuc fuit IV nonas Junli, in figura anni
iubilei universo populo iubilaute, in Pragensi eccle

sislÁuxLaMm altarebeati Vitimartiris.circum
stantibusp_redictisprmcipibuset prelatis,eemaimus
princeps domiuus Wencezslaus secumlus, rex Boemie
sextus, una cum coniuge sua illustri domina Guta,
domini 'i'ludolphi regis Romanorum quoudam filia,

invocata etic00perante Spiritus sancti gracia, aneta
consecracione et uuccione previa, leganiter insignitus

est et solempniter coronatus. Unde omnes ympnum
leticie sunt personantes et Te Deum laudamus cau
tantes, et erat omnium oracio et vox una: Vivat
rex Wencezslaus cum reginal

Letantes mente de
Dicunt: Rex divus

Reguet,') proiiciat,

rege novo sapionte
sit vita pcrpete vivus,
felix super omnia fiat.

Quis non gauderet et gaudia mera teneret,
Quaudo couspiceret, quod coucio leta studeret
Non nisi letari, ucquit os hee gaudia fari,
Que pellunt triste. Beuedic regem pie Chi-iste.

Amen. ")

') Kronika Zl-rnnl. kup LXII, I'ram. děj. !. IV, str. 73—76.

') regie coron. satis pral. 2. — ') nema 2. — ') susciperet !. — ') B. C. mare. suis cor 2. — ') Tlleodrici Olom.,
All). Misn.. domini Frisiensis, domini Johnnnis Cmcouiensin nc Lublensis episcoporum et mulL 2. — ' Cist Lubl. (sic)
et b. B. 2. — '. regnat 2. — ') nema !.
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Capltulum XI.

De apparatu precioso ad coronacionem regiam
ndaptato.

Ne ') corouacionis debitum officinm dignitatisque
decus et regie opulencie maiestas, que claris titulis
ad excelsum apicem est erigenda, debitis circum
stanciis careret, factum est pro regali curia et com
modo inter moítem Petrinum et ripam Huvii Mul
tauie in 1000 campestri et amenořpallatium vmi_re
mgniiudilús _“. SĚWÉÉPE..._ČLEQEQQL.auboriuuLQE _
dolatis-ňcgmpalgiuaeionibus e_t_ferramentis connexis,
tnmquam semper duraturis; atque hoc aliqnan u um
.; terra lin altum elevatum fuerat, u_tascensum pre
DPÉEQĚ _a_d_i_t_um_per gradus. Meuse, sedilia et Ěmnia,
que pertinebant ad ctíivivium hoc magnificum cele
brandum, et nil de contingentibus erat pretermissum.
Insuper et tocius palacii et ambitus palacii regalis
circumdatus erat preciosissimis pannis diversi gene
Éet coloris, qui interpollati mnltiformitnte auri et
Ý—arg-ěňt'i'gemmarumque ecore uerant. Unde „35 p_a

?úšn inter serenas facies principum rutillabant. Sed
quid de multitudine est dicendum, cum honor rčis
;it- in multitudine populi testante Wmoue. Certe
Ria—longe lateque fuerat legacio diifusa et sonus
exiverut in omnem terram, unde congregatus ibi fue—
rat populus maximus et quasi iunumerabilis, ita quod
magnituda civitatis Pragensis ad capiendum eundem
non sufliciebat, undo bene ad ipsum hoc dici pote
rat: Leva in circuitu oculos tuos et vide, omnes
isti congregati sunt. venerunt tibi; omnes lines iam
honorant te propter dominum Christum tuum. qui
unctus est tibi in gloriam et lnudem. Et maxima
epnleucia fuit tunc iu ipsa civitate et decor; nam
intus domorum facies et latera bisso vestiebantur et

purpura et platee miro modo fureant decorate; forin
secus autem ubique iixis tentoriis campi replen
tur Borida iocuuditate et tabernacula in circuitu
eius fueruut gloriosa. Et que estimacio valet ca
pere vel racio, quanta tune expensarum fuerit mag
nitudo? Nam notarius pabnli pro lit quodprosolisMgzu—Ěa
&& a aur pro equls, q 0 e rum nit nu
merus centnm milia et XC mina, msnper et eqm

\\ “
*

KRONIKA FRAN'I'IŠKA PRAŽSKÉHO.

mille Ad hoc non computabatnr pabulnm, quod da- mr
batur pluribus indigenis et biis, qui inter cottidia
nam familiam fuerant computati, quorum numerus
non') est parvus. In novo quoque foro per ocultum
meatum subterraneum fontes facti fueruut, de qui—
bus vinum more tiuminis,qui voluitThandatra
notarius coguine retulit, quod pro ovis piilIornm
expense fuerant marce gravis ponderis DCCC. '

Ilinc ac inde gira, si queris cernere mira,
Regi cougaude, que sunt dignissima laude
Curia regis habet, ubi nullus eget neque thabet,
Omnes letantur gradibusque suis sociantur.
Conspicis hic multa pulchra specie bene culta.
Tune et honorati domini sunt, sunt onerati
Servi per dona, regis facit istu corona.

_H_icse barones -clypeis__p_erbrachia truduut,
lllietirónes “per tirocinia íúaúíit; V
Vibrataa'liastas_Giardia? nou procnl astas,
ride savci; intimní, “"q'ú'óďnoí'tangatmtibi Švltum.
_Non est platea, que _npn si_tplena cborea,
Hic etenim Muse prepriis sunt artibus use.

Tympana nabla__c_liori_,__t_liuba sambucique souori.

Roggi,"iigellai) Hra—resonant duleedine mira.
Čmne—genusdu'd—rfuit bic: current ibi nndi,
Ut tiant abiles, pugiles non sunt ibi viles.
Hic seit oautare, quidam carmen recitare,
Talis saltare, manibus scit ille meare.

Oremus Christum, quod regem protegat istum,
Det sibi solamen, homo dicat quilibet amen.

Capltulum Xll.

Quomodo rex sequenti die coronacionis sue
novain ecclesiam fundavit

Referente') regum historia dicitnr, quod plurimi
reges ex Juda non solum pro adepta de hostibus
victoria verum eciam .pro snscepta honoris gloria
olym ad templum aanctum, quod erat in Iherusa
lem, venisse et ibidem obtulisso sacrilicia, victimas
et hostias pacilicas. Quid? Minus fecit iste rex?
Solus enim ex eis rex Salomon, que Dauid pater
suus sibi reliquerat, donariis templum in Iherusalem
construxerat, in quo populus Deum adorabat, et re

') Tamtéž kap. LXIII. str. 76 a 76. — ') Tnmže kap. LXIV, str. 77 a 78.

') nema !. — ') frangunt !. — ') ňgiella !.
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1m gas. qui fuerunt postou., oii'enebant quidem in templo,
sed non templum. Iste vero rex non solum obtulit
acceptabile sacriiicium in templo. verum eciam obtuiit
et templum Domino pro sacriiicio. Unde ne rex gra

tissimus vicium ingratitudinis Hicurreret, sciens, quod
ingmtitudo fontem pietatis, rorem misericordie et__
fiuenta gracie exsiccat, et eciam, ut de accepto bene
iicio consecraciouis et sue uuccionis primicins do
mino Deo oďerret, completo igitur die regia corona
cionis statim die sequenti. hoc est') feria secunda post
Penthecosten, que tune fait anno Dom. MCCXCVII
XIII ') kalendns Junii, ') cum universa curia et turba
principum et nobilium et omnium aliorum, qui con—
\'enerant ad diem festum, rex ex novo coronatus
venit ad fundacionem suam |') ad Aulam Regiam

\'aide mane, orto iam sole, ubi sta_t__im__rexregulibus
ornatus insiguiis in loco ap_ato et fundamento_p_rius
dispositmívím monasterium _f___undavit.Nam ad im
perium regis dominus Hermannus, Maidburgensis
archiepiscOpus, cum rege et primo abbate choria
astantibus et cantantibus primum lapidem ponunt
cum magna devocione, in quo lapiclo aureis litteris
scriptum fuerat: Ihesus Christus. Quo posito et ipsis
de fundamento exeuutibus iam dictus archiepiscopus
solempniter pontilicalibus indutus in loco, ubi maius
altare bentc Virginia est factum, ussistente rege in
regulibus ornamentis et assistentibus reverendis epi
scopis et dominis Gregorio Pragensi, Theodrico Olo—
mucensi, Johnnne Crakouiensi, Alberto Misnensi,
Petro Basiiiensi, chrico Consta[n]tiensi,Lublicensi et
Frisiense (sic) missam de Annunciacioue beate Vir
giuis, scilicet: Borata celi') desuper, cum maxima
soiempnitate celebmvit, septem episcopi') ibi canto

verunt alleluia. Missa vero illa iinita “353910215“
sceptrum manu teuens processit in gircuitu fundu

menti iam fumiiasterii, ducc_nto_s_e_t„X_IL'Lba
rones et nobiles regni Boemie ac multaruui alia
rum terrarum cinxit baltheo militari lama dona eis

tri—_buado.
Adolescentes “) quoque tres regi fuernnt presen

tuti et uullus potuit intelligere eorum ydioma, tan

') Srovnej Prameny děj. č. [V, str. ". pozn. '). — ') Kronika Zbrasl .
') Tamtéž knp. LXV, str. 78.
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dem unum ex eis rex tradidit literis imbuendum. et
idem narruvit regi, undo esset. dicens: Pater meus.
rex transmarinus, quendam regem vicinum habuit,
cuius terram intrare voluit cum valido exercitu, et
dum ad mare venissemus“) honustis navibua navi
gantes, subito exorta tempestas naves concussit et
cum patre meo omnibus ibidem submersis, mecum
paucis nd litus cuiusdam insula impetus tempestatis
deportavit, et assumptis hiis duobus clientibus peri
culis me exposui et fortune, et sic mundum peram
bulando tandem, domino rex, ad tuam curiam per
veni. Et ipsum rex cum sociis suis magniiice hono
rutum nd propriam terrain redire pormisit.

Magnum quoque aii'ectum et amoreln habuit rex
ad predictam suam fundacionem, ita ') quod nunquam
muuere vacuus et solacio ipsum visitavit.

bona dat nova rex pius iste.
rex hestemus tibi fructum,
voti sancti modo templum

Accipe rex Christo
Fort cito productum
Rex hic iu exemplum
Incipit exstruere.
Incepit regni, uon hoc ex pectore segni.

Cupltulum Xlll.

De morte inclito domine ') Gute, regine Bocmie
gloriose.“)

Gaudia ") mundana pereunt quasi sompnia vana,
Et velud in sompnis honor est fantasticus omnis,
Tristia succedunt nobis, cum leta recedunt.
Et perit nt fenum, quicquid tu cernis nmenum.

Et Salomon ait: Extrema gaudii luctus occu
pat. undo ipsa veritas, que ') in se essencialiter est
incommutabilis, dixit: Reguum meum non est do
hoc mundo, mundus enim transit et concupisceneia
eius. Sic versa est in luctum cythara nostra et orga
num nostrum in vocem Hencium. Nam iuclita domina

Guta reginn. invalesccnte morbo, quem in iufantuli
partu tunc noviter precedeute contraxerat, ex vehe
meutibus doloribus cognovit, quod ei ultimus vite
terminus udvenisset, sapienter de domo sua et rebus

Fram. děj. č. [V, str. 83, lup. Llll. —

_ ') id est 1— ') Xllll ruk. ! — *) suam videl. ad Aulam Reg. !. — ') celi desuper nemit %— ') nemů 2. —
') XL ac ducentos bar. 2. -—') venimus 2. — ') et ita quod nun. 2. — ') nemů 2. — ') gl. et bone 'memorie 2. —
') que nema 2.
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na: cepit disponere et que prodessent anime cogitare.
Et omnibus sacramentis ecclesie susceptis et fina
liter testamento consumato, animam suam cum magna
emisit devociono anno Domini MCCXCVII, XIIII ka

lcndas Julii. et.aepulta. est. iuenqlgsiaijragensi circa

.sepulclirum regis_f)_0ttakari. Et fecerunt omnes—plano
tum magnum super eam. Vixit_autem post corona
ciouem suam nisi XVII diebus, et. tuuc quasi fulgida
et. excellens lucerna fuit extincta ex Dei permissioue.

Auspicium ') letum deplorat nobile festum;
Principium letum cecat veniens cito letum,
Namque coronata post tam solempnia grata
.Proch dolori exuta uexu carnis bona Guta.
Nomen ') habens a re, vivens sine crimiue clarc.
Inclita regina fuerat, cui sit medicina
Dextra larga Dei, sibi dans sedem requiei.
Et quis non fleret et toto corde doleret,
Quando conspiceret, quod mortua forma iaceret.
Et speculum verum preclarum hoc mulierum,
Servaus virtutem tribuens aliisque salutem.
Laude fuit digna, generosa, pudicm benigna.

Et. ') eodem tempore rex misit Florenciam pro
viris idoneis et discretis, qui venientes ad mandatum
regis novum nummisma fabricaverunt. Anno igitur
Domini MCCC meuse Julio moueta fuit facta gros—

sorum pmgeusium et deuariorum parvorum, quia prius
fuit frequens variacio monete et pauperibus vaide
dampnosa, et precipue mcrcatoribus non expediebat,
quia deuarius, qui heri et nudius tercius fuerat bonus
et (latilis, post breve dierum spacium esse desiueret
usualis.

Gorda facit leta quam pluribus ista moneta.
Grossum denarium multi reputant quasi divum.
Hunc qui conservant plurcsque simul coacervant..
Et quasi pro sanctis venerantur eos, quia tantis
Grossis (le multis spes est. permaxima stultis.
Hic grossus nummus iam iam manet uudique firmus,
Quem scio dispersum longe, sed raro reversum.
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Capitulum XIV.

Qualiter rex Poloniam intraverit et in Guesia
fuerit corouatus.

Boni cuiuslibet proprietas hec existit, quod
longe lateque se diíundit') et stare nescit inter an
gustias terminorum paucorum. Uude Virtus eximia
ac morum legalium decencia et bonitas, quam in
se rex Wencezslaus babuit fama preconizante se ubi
que dilatavit, quod alie geutes sub istius regis paci
iici regimine degere aň'ectaverunt. Unde factum est,
postquam primas rex Kalisiensis') occisus fuisset,
nullum beredem masculum superstitem reliquit,
unde cuucti nobiles torre illius') in regem nostrum
vota sua direxerunt, et mittentcs nuncios suppli
caut') ipsi, ut ad eos venire dignaretur et puellam,
que regni heres exstitit, duceret in uxorem. Quibus
rex consenciens congregato valido exel-citu Poloniam
intravit anno Domini MCCC', et ibidem adversarios
suos expugnavit et dominio suo civitates et castra
subiugavit. Veneruntque nd ipsum de Opulia, de
Tessyn, de Cuyauia ac plures alii de Polonia duces
et principes, qui se serviciis regalibus applica
verunt ňdemque et omaglum regi humiliter presti
terunt. Tandem ut regalis potencia terram Kalisien—
sem, Gnesneusem, Pomeranam, Posnauiam ac omnia
illa loea coniinia obtinuisset, ad Gnesiam civitatem
metropolim perveuit et ibidem cuuctis principibus
et nobilibus viris petentibus ') per dominum Petrum.
Guesnensem archiepiscopum, previa benediccione co—
rona regni Polonie et dyademate solempniter est
insiguitus. Et ibidem plurimi barones et uobiies per
regem militari baltheo ciugebantur. Et dominum
llenricum dictum de Duba pro capitaneo ibi dum
statuisset, cum gaudio Boemiam est reversus.

Sed ") anno Domini MCCC primo, fiiius Wencezs
iai, regis Boemie sexti, in regem Vngarie est electus.
Mortuo namque Andrea, rege Vngarie, unicam filiam
heredem reliquit, et omnes ") barones et nobiles illius
torre regis filium in regem et dominum concorditer
elegerunt. Venerunt igitur quidam magui uobiles
ad regem et') filium suum in regem postulaverunt;

') Tamtéž. kap. LXVI, str. 80. — ') Tamtéž hp. LXVllI, str. 88—96.
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qui tamen de mature consilio suorum eorum peticioni
consensit et hoc fecit, quia consolacionem patrie
et pauperum ex hoc previdit profuturum. Uude in
venis rex wencozslaus XIII' etatis sue anno in Vnga
riam cum innumera multitudine est profectus. Eodem
quoque anno per Colosensem 'nrclnicpiscopum in ci
vitate Alba regum Vngarie corona et dyademate
cum preclara solempnitate est coronatus, et pcmcto
festivitatis gaudio in Budinam ipsum honoriiice de
duxerunt.

Et licet Bonifacius papa VIII Karulum ado
lescentem, Karuli regis Sicílie ňlium, in Vngariam
pro rege transmisisset et rex Romanorum Albertus
eciam sibi opposuit, verum tamen proiicere non
potuerunt. Rex autem iillum suum, regem Vngarie,
cum magno exercitu visitavit ot dulci presencia
et allocucione cum amplexibus fruebautur, et causis
eorum feliciter pernctis in Boemiam pater cum ňlio
feliciter sunt reversi.

Ecce ') Boemorum rex iit rex \'ngariorum.
Plaude Boemica gens, tua sit letissima iam mens.
Vngara, Polona tibi subiacet ecce corona.
Kunc lnuda regem, iam regua tencnt tria logem,
Ipsis quam rex dat, unus cum laudibus exstat.
Hic commondandus princeps et semper amandus,
Qui regnnt late de magniiica probitate.
Rex merito crevit, cuius virtus inolevit
Et fulgens vita claro stat honore polita.

Capltulum XV.

Qualiter Elizabeth, filia regis Polonie, regi nup
serit et fuerit coronata.

Anno “) Domini MCCC cum Elizabeth, filia regis
Polonie, XIV etatis sue anno Pragam fuisset adducta.
sed per tres annos rex protraxit festum nupciarum,
ex quo regnum Boemie et Polonie graviter fucrat
conturbatum; tandem de consilio suorum iidelium

ipsum sibi in matrimonium copulavit et359231
in reginum Boemie et Polonia auctoritate Maguntini
ot consecrari in ecclesia Pragensi solempniter pro
curavit. Et fuit iacta maxima structura inter eccle
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sins beati Viti et sancti Georgii in castro Pragensi,

.tamqunm semper dumtura;_'Se_ri_ilia qa—oqúe—eimense
et omnia; qu'e'“—pěrtii|el)_aut ad [regule- conňvium
celebrandum, p?á'óhřm fuerant et totus (gr—guitus
'erat circumdatuwnis diversicoloriset interpollata
varietate anri et argeuti delectabiliter ful e_lan_t,_et
sic líocTeÍtnmÝuTt decenter consumatnm Anno quo
qufetercio post nupcias fxliampeperitíl- am Agnetem
uominavit, mortuo quoqus rege Wencezslao, quam
reverendus pater et dominus, dominus“) Johan
nes III, Pragensis cpisc0pus XXVII, baptisavit.

Eodem =') tempore Tasso de Wissenburcb, regni
Boemie camerarius, qui Prago fuit cum rege, ante
ecclesiam sancti Ulementis inter suos multos fami

liares a quodam paupere cliente propter iniuriani
magnum sibi factam est interfoctus, et sic ille per
tatam turbam attonitam fugieus obtinuit vitam.

Miles ') quidam animo conturbato () exposuit co
ram rcge Wencezslao, quod iniuste paciebatur, alle
gat sibi factnm violenciam postulans querimoniis')
dari sibi indices ad iustlciam exequondam. Tunc rex
propriis intentus commodis causam querulantis non
advertit, sed a se mestum iussit abire. Et in brevi
rex recurrens ad conscienciam se ipsum intranee
multum redarguit et culpabilem reddit et solus in
trans in cubiculum clunso hostio cnndelam nrdentem

cruribus applicavit et acriter se combussit et sit:
Sic cnro ardeas. ne in futuro perpetuum ardorem
sustincas et in quinque locis quasi cnutcrium fecit
propter huius peccati penitenciam et correccionem.

_

Tales “) cocture carni fuerant nociture,
Sed prosunt anime, quia sunt cius medicine.

Et ') eodem tempore Albertus, rex Romanorum,
Bocmiam intravit et ibidem multa mala perpetravit.
Causa autem fuit hec ipsius adventus: Nam licet
noster rex ipsins sororis íuerit maritus et fuit ipsins
promotor ad imperium Romanum et multa bona
fecisset, tamen idem rex Romanorum nvaricia cor

ruptus, que multorum mnlorum est operatrix, a rege
nostro postulavit, ut sibih) Cbutnam ') cum suis
argentii'odinis ') coucederet sex annis vel LXXX mi—
lia marcarum in redempcionem eiusdem persolveret

.) Tamtéž ltr. M. — ') Tamtéž lup. LXIX, str. 85 a 88. — ') Tamtéž. kap. LXX, str. 87. — ') Tamtéž kup.
LXXXIU. str. 108. — ') Tnmtéž kup LXXXIII, str. 104. — ') Tamtéž lmp. LXXÍ, str. 88—90.
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tam pro nnnis preteritis quam futuris, que dicebat
ad se pro parte decimarum iure Imperii pertinere,
et petivit sibi resignari Egram, Misnam, Vngariam,
Crakouiam et totum Polonie regnuui. Cui rex ad
predicta cum consilio suorum sapientum veraciter
et mcionabiliter respondit: Primo quod decimas de
iure dare non deberet et quusdnm terms dotis no
mine et quasdam iure successionis, quasdam') autem
vocacionis titulo possidcret, ideo ipsas resignare non
deberet. Rex vero Romanomm liiis auditis cum mogno
exel-citu venit et circa Budwoys,") sua tentoria rol
locavit. et ibi filium suum ducem Austrie expectuvit,
qui cum Vngaris, Bulgaris ") et paganis per Mora—
uiam trausivit et ibi multa mala exercuit; nam cir
citer quatuor milia hominum ferro et igne interfecit.
Virginuln quoque .ac matronnrum ac ceterarum mu
lierum greges plul-es a paganico exercitu extra ter
niinos terre sunt educti, et uulli ctati pepercerunt:
capita infancium intixa sunt laneeis et corpora eorum
nd subsellia ligaverunt et alia diversa mala fecerunt.
Et post ea pater cum iilio cum suis circa Cliutnam')
conveneruut. Incole vero ipsius fuligiuem purgamen
torum“) scorinrum argenti alias quoque') iumumli
eias Guvio ibi currenti miscuerunt, unde homines

e_t iumenta de exercitu bibentes sine numero inter
ierunt. Rex vero Boeniie congreguverat inclita bella
torum agmina et illa in civitatibus et municionibus
collocavit. Videns quoque, quod exercitus adverse
riorum ') deticeret propter diversas causas, admovit
exercitum suum ud Chutnam') in crastino') bellum
cum hostibus commissums. Rex vero Romanorum

cum suis percussus metu in primouoctis galli cantu
fugam arripuit et abscessit. Rex vero noster trans
itum ipsius dissimulnvit.

O rex Alberte rlamat tota gens super te!
Hec incepisti mala, quorum causa fuisti.
Nam cum venisti, tune stare sibi omine') tristi
Terra Boemorum cepit, quia turba tuorum
Nuno bellatorum dampnum cumulat spoliorum.
O quot tristantur per te nunc et. lacrimantur,
Qui sunt nudati, rebus simul excoriati.

KRONIKA FRAN'I'IŠKA PRAŽSKÉHO.

Cnpitulum XVI.

Quomodo donuinus ') Johannes IV. Pragensis cpi
scopus XXVII, fuit iu episcopnm electus et')

consecrntns.

Rebus raritas precimn facit. nude nil ') precio
sius et nil optabilins in ecclesia Dei bouo uti
lique pastora et pontifice, qui tamquam angelus
Domini illustrans, purgans et perficiens dirigit
suos subditos in vimu salutii eterne ipsisque
providens et disponens in hiis, que ad animam
et corpus dinoscuntur pertinere. Et de tali intel
ligitur illud ewangelicum: Ficleli'sservus et pru
dens, quem constituit domiuus super fnmiliam
suam. Divina igitur gracia providente venerabilis
pater dominus Johannes IV, Pragensis episcopus
XXVII. ňlius domini Gregorii dc Drazicz, ") reg
nante serenissimo principe domino Wencezslzm
secundo, rege Boemie ct. Polonie sexto, anno
Domini MCCC primo in Pragensem episcopum
fnit') elcctus. In cuius eleccione rex cum regni
nobilibus, clerus et populus gratulnndo et exul
tando regi celorum graciarum uberes rrfcrunt
acciones. Donavitque dominus rex domino electo
annulum aureum cum preciosissimo lapicle sma
ragdo pro DCCC marcis estimatum, cum quo
fuit in consecracione ab ordinatore suo subar—

ratns. Dominus quoqne Vlricus, prepositus Pra
gensis, ait ad regem: Quia dominus episcopus
Pragensis potestlicite venari in silvis regalibus,
placeat vestre magniňcencie, ut ego ad solempni
tateln domini electi de ferinis providerem. Cui
rex respondit: Propria in persona voiumus ei ve
uari; quod effectui muucipnvit. Nam ante ') diem
consecracionis tres currus variis ferinis rcfertos,
domino electo transmisit et alia plum provi
dendo, que erant necessaria future solempnitati.
Et consecratus est cum maxima decencia et ho
nore in dominica, qua cantatur: Populus Syon,
in ecclesia Pragensi rege assistente cum ingenti
iocunditate et aliis principibus et magnatibus
regui, ') clero et populo universe. Rex vero de

') quasdam autem nema 2. — ') Budway !. — ') Vlgaris 2. —-') Cutnam &— ') purgamentumque scor. !. —
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providendo, que necessaria future sol. !. — ') et clero et pop. !.
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im dit graciose ') domino cpiscOpo sceptrum suum
et pomum cum cruce auro fulvo decoratum eidem
conferendo rogalia sive priuciputum. Deinde rex
allato libro ewnugeliorum iussit eundem domi
num episcopum librum cum dextra manu aperire,
et occurrit. ewangelium, quod legitur in XII do
minica, et in eodcm continebatur: Bene omnia
facit, surdos fecit nudire et mutos loqui. Cuncti
vero llOc intueutes gracias Deo referebant de
tam insigui et maguifico principe et pontifice.
regcm celi affectuose laudantes. Oťficioque') di—
vino cousumato rex cum domino episcopo pouti
ňcalibus induto vt. infula coronato cum maxima
multitudine nobilium ad curiam episcopalem
equitavit et.accipieus equum domini episcopi per
frenum introduxit eum in portalu clarn voce hec
verbs profereudo: Dominus custodiat introitum
tuum et ") exitum tuum ex hoc nunc et usque
in seculum. Et post leta et dulcia colloquia iu—
staumutur convivia, mense ponuutur, copiositnte
ciborum lautissima decorautur, et in illo laudn—
bili conventu multorum virorum nc prelatorum
electorumque clericorum spectabilique varietate
ornatorum omnes sensus interiores et exteriores
reňciebantur. Pauperes quoque, qui venerant. ad
diem celebrem solempnitatis, non solum spiritua
lem sed eciam corporalcm recepurunt cousola—
cionem.

Domino quoque episcopo digne et lau'la
biliter iu suo ') prosulatu cxistente, advertit. et
vidit inter ceteros defectus defectum maiorem et.
(lampnabiliorem, quem antecessores sui') ne
quierunt exstirpnre, nec suos suhiectos ad statum
salutis et rectitudinis revocare, videlicet quia
plebani et rectores ecclesiarum erant quasi mer
cennrii, non ut pastores, ex quo sequebatur in
gens periculum animarum; nam tuuc auctoritate
suomm patrouorum, que in hoc facto non habe
bat \'igorem, missas celebrabant et. ecclesiastica
sncramenta ministrabnnt. Si quis autem do ple
bauis patrono suo non obtemperavit, mox ab ec
clesia fuit repulsus et. nlter iterum ad spacium
uuius nnni & festo sancti Georgii usque ad se
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quens festum fuit subrogntus. Dominus vero epi
scopus maluit suam vitam periculis et morti ex
ponere quam talin nefarin acta tollerare. Unde
mox regi et baronibus regni se opposuit, ipsos
de tali errore arguendo et. consulendo, ut. a ta'
libus illicitis cessarent et animas suos ct subdi—
torum snorum ') n dampuacioue perpetua libe
rarent et specialiter tales plebanos tamquam
mercenarios a (livino suspendit officio. Quidam
vero de baronihus cum nimio furore accensus
ct indignacione coram multis bnrouibus et uo
bilibus nit domino episcopo prefato: Magi's")
eligeremus iterato ad pngauismum redire qunm
talia ') ad velle vestu-umadmitteie. Verum tamen
venerabilis pater virtute constaucie roboratus, mc
tum nhicieus et terrorcm premxntum rndicitus ex
stirpavit errorem. Deiuceps ad presentacionem pa—
tronorum ulehnuos ud ecclesias rite et legittimo
confirmavit, sicut spectnt nd officium et episcopa
lem cliguitatem, itn ut amplius curas nninmrum
sibi commissns uuctoritnte (lomini episcopi solli
cite guberunrent, ofiicium divinum licite cele
brando et sacmmeuta ecclesie populo miuistmudo.

Postquam hec et alia sagaciter ct salu
briter disposuisset, deinde fuit per dominum
Clementem papam V ad coucilium vocatus Wien
neuse, ') qui illic profecturus milites suos et
capellauos totamque familiam suam excellentcr
vestivit, sicque stipatus magna milicin ac decenti
familia dum ad predictnm urbem pervenissent,
cum maximo honore ab uniuersis prelatis et clero
fuit susceptus. Dominus quoque papa ipsum domi
uum episcopum suis exeniis magnificc houorahan
oadom de Wieuna iu Lugdunum ") solempniter
transmitteudo. Cumque omuin octa sun iuidem
prosperc termiuasset, ad suam diocesim mngno
cum gaudio fuit reversus, iu qua in brevi synodum
solempuiter celebmvit, coustituciones saluber
rimas facieudo, clerum suum n pravis actibus
retrahens, lnudabilibus aperibus iussit insudare.
Regem quoque ac cunctos magnntes ct. regni no
biles mouitis salutm'ibus instruebat. prebens se
ipsum cunctis voluti clarum exemplar, Opei'ibus

.) Roku 1311.
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quoque pietatis studiosius insistebat, nou solum
viduas et orphanos tamquam pius pater fovens
et protegens, verum eciam pauperes parit, uudos
vestivit et statutis diebus cuilibet pauperi ad
suam curinm venienti deuariuln dedit. Et pau
peres in ecclesia Pragensi clerici et layci atl
ventum suum cum gaudio prestolabantur; nam l')
cuilibet fuit largitus clenarium per magistr-um
Michaelem, suum dispensatorem. Et sic sex opera
misericordie tam corporalia quam spiritualia (le
vocius exercebat; unde Deo, que Dei sunt, red
(lebat, et que regis sunt restituebat. Nam quo
cienscunque ad expecliciouem sive bellum pro
perabat, mox secum in propria persona cum magno
exercitu vel loco sui electam miliciam optime
expeditam cum propriis sumptibns trausmittebat.
Ecclesias quoque plures in sua diocesi et pre—
cipue in episcopatu coustruxit, municiones ac
varia commoda et ediiicin instaurando. Specialiter
911mm suam circa poutem Pragensem venus_tis
gmirgMÉ nam") priusportaeius derudi
opere cum liguis et septis et alia commoda iu
triuseca facta fuerunt, ipse vero in porta twin!
de lapidibus sectis et (lolatis fortissimam erexit
et grauaria usque ad turrim poutis cum aliis
pluribus edificiis valide perfecit, lateribus ea
lirmiter tegendo. papellam pulcherrimis picturis. . . . _ř—w
(le m i procuravrt, in qua ymagmes ommum

. T—"——"—— "T.—"___—
episcoporum ! eusmm secunřlum ordmem sunt
situate.Palaciumvei'mčším—W, multiquidemlg
sus doctriuales et morales sunt ibi notati, et

i cli ei riucipum, baronum ac regui—no
bilium sunt decenter epic 1. ecia e vero com
modum suum varus ylnaginibus fuit (lecoratum
et simbolum propEetaruTu et apos orum cum
suis propriis guriset scripurisexswatum
in 0 tima proporcione, quod de curia cum pre
fatis versiBus aftuht romana.

Tuuc ') vrbs letatur, Johannes quando ') creatur
In dominum, plaudit gens tota, libencius audit
Pastor lit iste, putat ex hoc, quod sibi triste
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Nullum succrescat, sed gaudia sola capescat.
Sic plebs exultat, clamoribus aula resultat.
Fit totusque chorus clero psallente souorus;
Letantes meute de pastore sapieute
Canonici cuucti, clerici carmen ceciuere.
Parvuli cum magnis pariter hylaresque fuere.
Pastor hic divus sit vita perpete vivus.
Regat, proliciat, felix super omnia vivat. Amen.

Notabile quoddam de ordine dominorum
episcoporum Pragensium.

Advertendum est, quod tempore regis Prase
misl ') fuit Johannes tercius episcopus Pra
gensis XXIIII, qui prefuit ecclesie Pragensi
XXIIII aunis cum dimidio. Defuucto quoque rege
Przsemysl (lominus Johannes episcopus eodem
auuo ad dominum inigravit, cui successit dominus
Thobias, Pragensis episcopus XXV, qui tempore
regis Wencezslai sedit iu episcopatu XVII annis
cum (limidio, qui primas ad servitutem regis se
dedit, et per eum incepit servitus iu inilicia arma
torum ad regalem expediciouem, quod prius per
suos autecessores fieri nou cousuevit. Quo de
fuucto ') rex Wencezslaus dominum Johannem,
fratrem suum bastardum et uon legittimum, pre
positurn Wissegradeusem, nitebatur ad episcopu
tnm promovere, quod facere non potuit sine pa
pali dispensacioue. Sed dominus Johannes, Sac
censis prepositus, consulit domino regi, ut (lo—
minus Gregorius, decauus Pragensis, qui tuuc')
erat sexagenarius, iu episcopum promoveretur
sub hac spe, ut post discessum ipsius ') prefa
tus frater regis promoveretur. Sed Deus aliter
ordinavit, quam homo cogitavit, quia ille cicius
existens iuvenis decessit') quam antiquus; ct
predictus dominus Gregorius sex annis Pragen
sem rexit ecclesiam, post cuius obitum domiuus
Johannes quartus, Pragensis episcopus XXVII,
filius nobilis viri domini Gregorii de Drazicz,')
divina gracia provideute ') in episcopum Pragen
sem est electus et couiirmatus, de quo in sequen
tibus plenius contiuetur et') de suis actibus
et operibus saluberrimis omni laude dignissimis,

') Srovn.-j kruu. Petra Zhrnnl. kap. LXXXVI. str. 114 8. kap. LXII, str. 76.
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xm que nullus fecit suorum antecessorum, qui fuit
temporibus istorum regum: regis Wencezslai sexti,
regis Wencezslai iuvenis, regis Rudolphi, ducis
Austrie, iilii domini Alberti, regis Romanorum,
regis Henrici, ducis Karinthie, regis Johaunis co
mitis de Lucenburch, iilii regis Romauorum.

Capltulum XVII.

De morte inclyti regis Wenczeslai Boemie.

Postqnam ') rex iilium snnm, regem Vngarie,
manu valida in Boemiam reduxisset, morbus tisicus
ipsum invasit et illa inňrmitas protelata regi ces
sit ad interitum, nobis autem prodiit in exemplum.
\am ') přnwrnatum totnmqne leeti apply-alum
regalem mox in ipso debilitatis inicio ad usum ho

spitalis Pragensis rex distribuit infirmis et egenis.
Tnnicam de pauno vili griseo cum amplis mauicis
et stratum suum cum eodem pamio superducit, ve
stes quoqnc regales pauperibus et egeuis distribui
mandavit et capillos de capita Wpermisit, et mag
hÍme-u—milit'atcm vel-bis et exemplis evidenter osten
dit et dixit suis familiaribus, quod si convalesceret,
lilie suo resignato regno in Aula Regia, sua funda
cione, semper disposnerat habitai'e. Et ') vocavit suos
familiares et fecit conscribere debita et ea sine di
lacione soluere. Et ad lilium convertit faciem suam

et ait: Fili mi, tibi iure hereditario debetnr tocius
dominacionis mee possessio, det tibi Deus pru
denciam et intellectum, ut bene regere posses po
pulum; Deum time, virtutes cole, pacem et iusticiam
dilige. Et iuravit iilius patre iubente super caput
sancti Wencezslai, nt pro patre cuncta debita sol
veret, et lcsis satisfacere promisit. Similiter et no
biles, qui arien-ant. hoc facere promiserunt iideliter
et inrumento hoc coniirmavernnt. Et coniugi sue
domine Elizabeth XX milia marcarum legavit no
mine (lotis, ct ornatus sne capelle (liver-sis ecclesiis
divisit, ot 4) sicut solus sanus existeus consueverat
opera misericordie exercere, scilicet nudos vestire
et esurientes reíicere, ita mandavit, ut nomine suo
liec iiereut per suum iidelem. Et missas, licet in
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iirmus esset, consuetas cum devocione audiebat et
mire pacieucic fuit in suis molestiis et doloribus,
nec aliquid contra Deum stultum est locntns, et mo
nita salubria a viris religiosis cum lacrimis audie
bat et ") cum magna contricione extrcmam unccio
nem postulavit, et si non potuit horas cousuetas
(licerc, tune eas devote attendebat.

et Christe magis tibi innctus
a cuncto crimine lotus.

Taliter est unctus,
Hic rex devotus,

Et “) peccata sua cum lacrimis uberrimis cepit
deplorare. sic quoque dignos fecit ponitencie fruc
tus, et suum cor Deo obtulit contritum et humilia
tum. Et “) anno Domini MCCCV“cum rex sex men
sibns dolore valido fuisset thabefactus, cognovit,
quod resolucionis sue terminus instaret, convocatis
suis fnmiliaribus ait ad eos: Fratres congaudete mihi
ot congratulamini, quod tam diu manum Domini, que
tetigit me, correptus suil'en-e merui. Ecce cito hora
resoluciouis mee advenit, nunc igitur anime mee
egredienti oracionibus vestris snbvenite et vos ca-'
pellani ad missas legemlas vos aptate. Et fecit pas
sionem Domini secundum Matheum legere, quam
erectis manibus devote audivit, et XI kalendas Julii
ad extremnm horam veniens, seculo valediceus, facie
sereua in manus Domini suum commendans spiri
tum in presencia omnium exspiravit et spiritum tra—
didit Domino, qui dedit illum, i'lluln inquam spiri
tum, per quem regebantur mnlta milia populorum.
O quanta tlll'aniO cxoritur populo pro co, quod
tam sublimis hominis nnius accidit snblacio; sed de
oculis multorum rivnli lacrimarum proiluentes ocu
los obnubllabant, ct legerunt missas cum gemltibus
et suspiriis singultnosis et amplectentes corpus re—
gale iam exanime'stmtum lacrimis lluentibus rigant
ct ipsum corpus decenter l_nvant ct nobilissimis ve
stibus regalibns omant.g010na capiti, sceptrum et...—__.

pomum manam5_usmpon_itnr,c ligjtns “9319193113121“..—.__.

et peractis" solempniter regalibus cxequiis iu Aula
Řegia solempnitei ac honoriticcs_pelieruntÁEt fuit
in regno magnus ululatus ct ploratus, et multi pec
tora tnndentes solotenus cncurrerunt, ') ct mnltis
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lncrime defecersnt pre megno et nimio iietu. Et om
nes pariter tristem querimonism proponebant.

O mors, ') sors dira, tnus ut quid morsus in ira
Tam mira. sevit, quod rcgem, qui duo suevit
Regus pie rcgere. sibi subdits rite tenere,
Ad te trsxisti, confunderis hac') nece tristi.
Plsnge Boemis, -tle Morsuis, Slesis, Misns.,
Tu Pomerania, Bosnu, Crakouis, fundere Gnesua
Sic lscrimss prona, cecidit nsmque tus. corona.
Hssque uecis metss mestss omnis Best etss.
Anno milleuo Domini moriturque triceuo
Quinto, mors prior es triduo quam festu Johnnnis.
Preter menses tres triginta quatuor snuis
Vixerat; etema sibi sit ps.: ede superns. Amen.

Advertendum *) est, quod rex in brevi post
mortem appsrnit domino Johanni, Brixiensi episcOpo,
in visione facie serens, veste prefulgida insignitus,
cui dixit: Johannes, quem queris. quid ploras? Cui
ille: Tuum, inquit, interitum, domine mi rex, et populi
tui gemltum deplsngo. Ad quem rex sit: O miser, ')
numquid non legisti verbs. hoc: Cum te consump
tum putnveris, orieris ut lucifer et habebis iiducism
proposits tibi spe, et defossus secnrus dormies et
requiosces, nec erit, qui exterreat, et deprecabuutur
faciein tuam plurimi. Et evigilsns invenit hoc scrip
tum in XI capitulo libri Job.

Capitulnm' XVIII.

Quomodo invenis Wencezslsus patri ') successit
iu regno et quomodo fuit occisus.

Erat a) trium regnornm rex Wencezsluus iuve
nis, Vngarie, Boemie et Polonie, et erat aspectu
decorus, forma speciosns et nature dotibus perfecte
preditus, gentem sumu diligene. Et anno Domini
MCCGV.') llI nouas Octobris contraxit mstrimo
uium cum Phiolca,') filia ducis de Tessyn. et se
quenti anno rex sororem sunm seniorem Annsm
Henrico, duci Kerinthie, Proge io mstrimonio copu
lavit. Et quis consorcia prava corrumpunt bonos
mores; nam regi mlhuc adulesccntulo in Vngsris
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quidem nobiles filios suos servicio spplicuerunt, qui uns
ex iniquo contubemio od multe illicits fiexibilem
iuveuis regis suimum inclinaveruut. Incepit enim
cum eis ls.scivire, vinum usque ad ebrletstem bibere.
noctes insompnes deducere in potscione, commen
sscionibus intendere, prsvis moribns et perversis con—
suetudinibus inslstere. Et noctis tempore tilii nobi
lium cum regem ') vino estusre ") conspicerent. sb
eo regslia bons petebsnt et plurima sb eo obtine
bent et nonnunquam privilegia super donacione ebria
receperunt. Coronam quoque regui Vngsrie cum plu
ribus aliis regni insiguiis Ottoui, duci Bsuarie, qui
ecism de prosapis regum Vngsrie processerat, volun
tsrie resignsvit, omuiqne iuri regio, quod hsbuit in
Vngsris, coram plnribus principibus et nobilibus
liberaliter resignnvit, qui Vngariam intrsns, licet cum
magno lsbore, in regem Vngnrie est coronatns.

Interes dux Loketko in preindicium iuvenis re
gis plurims mela perpetrnvit. Ipae vero congregsts
mullitudine srmstorum ') et bellatorum iter in Cra
kouisrn urrlpuit et cum in Olomucz pervenisset, ibi
dem in domo decsui Olomucensis letalibus pel-cus
sus wlneribus tamqusm flos amsbilis et lumen gen
tis Boemie interiit et decessit. Nam quidem Theu
tonicus ') Duringus, auctor sceleris et iniquitatis, fex
omnis malicie, ipsum tribus wlnoribus saucisvit et
sic interemit, qui quidem pcssimus liomicida in
pattes fuit dimembrstus et &canibus devoratus.
Sed huius iuvenis regis ruins innumerabilium ms
lorum tribuit incremeuts., et dolor universum popu
lum vehemens spprehendit et psuperibus ubiquo
fuerunt violencie illate per malicism et potenciam
tirsnnorum, ct bons ceperunt occupari religiosorum
ac secularium clericorum et difficile esset conscri

bere illa maxima. dsmpns. sive grevamins ac mira
crndelitotis exempla. Occisus est autem a. Dom.
MCCCVI, pridie nonss Aug., etatis sue anno XVIII.

Per morsum mortis regum genemcio sortis
Sic est (levicts, stirps masculs nulla relicts..
Femineus sexus mausit tautummodo uexus.

Hinc mestum theme dic gens orbats. Boems
Heu usturslis iit nunqusm rex tibi talis.

') 'l'amtř—žstr. 99. -- ') 'I'nmtéi. kap. LXXXII. str. 102. -—') Tnmtěř. kup. LXXXIV, Mr 106—109 _ ') Srov
nej Prameny děj. č. III. str. IOS » Pnlackěhn Děj národu Č. II. ! str. 307.
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') est. el sic conspic. 2. — '; armut. et nemá 2.

im Regnum iure gemis,

xmnmxa FRAN'I'IŠKA PRAŽSKÉHO.

quia regibus ecce Bocmis
Septem privaris et sic misere viduaris.
Heu ") doleo, qui scripsi, et quivis (loleat legens.

Capltulum XIX.

Quomodo dux Austrie Rudolphus, filius Alberti,
regis Romanorum, electus fuit in regem Boemo

rum et de eius morte.

Anno ') Domini MCCCVI electoribus non con
cordantibus vulgaris favor clamorcm excitat et Hen
ricum, ducem Karintbie, regem iieri Boemie votis
optat. Porro Albertus, rex Romauorum, audiens, quod
lilius sororis sue mortuus esset, congregato exercitu
ad ten—amBoemie se applicat et quod Rudolpbus,
tilius suus, dux Austria, eligi in regem debeat afíir
mat per nuncios solempnes, qui quidem, patria sus
cepta legacione cum armatis regno Boemie appropiu
quat. Huius rel gracia barones cum civibus iu regem
eligunt ipsum Rudolpbum, ducem Austrie. Videos
autem ") Kariutbianus, quia non proficeret, latenter
de Praga una cum coniuge sua aufugit. Gcnerosa
quoque virgo Elizabeth, filia regis, cum plnribus aliis
multum ex hoc turbatur, quia libenter vidisset, quod
ille (lux cum sorore sua regnum obtinuisset.

Igitur Rudolpbus in regem Boemie electus civl
tates et municiones quasdam baronibus contulit et
civibus (louaria distribuit, sicut promiserat ante suam
eleccionem. Dominam quoque Elizabeth, relictam
regis Wencezslai, in matrimonio sibi copulavit. Qui
quidam rex multas iniurias venerabilio) in Chri
sto patri domino Jobanni quarto, Dei gracia ')
episcOpo Pragensi XXVII, intulit et geuti Boe
mice multa incommoda fecit et varias oppressio
nes et sicut rex Wencezslaus fuit gentis Boemice
lidus zelator, ita iste sevus ") persecutor.

Huius rei gracia bai-ones quidam et nobiles pre—
dicto regi Rudolpho se viriliter opponebaut et Hen
rico, duci Karinthie, arlhercbant. Et ex hoc regno
varia dampna et incommodamulta acciderunt') et inter
cetera mala. que fecit, cum maguo exercitu aute Ho
razdyeyowicz civitatem domini Bauari de Strakonicz
castra metatus est volens ipsam expugnare. Et cx
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percussione divina pr0pter dissenteriam nimis debili
tatus de hac vita decessit. Quidam vero uobiles
adduxerunt predictum dominum Bauarum ad ten
torium obscurum. ubi corpus iam defuncti regis
iacebat, et compulsus timore castrum Zwiekow
resignavit, et mox dominus Henricus de Rosen
bercb se de eodem intromisit et usque bodie id
filius suus domiuus Petrus de Rosenberch pos
sidet et tenet. Et idem rex Rudolphus caput
sancte Margarete virginis et alia multa clenodia
et sanctuaria ab ecclesia Pragensi alienavit,
propter quod Deus iustus iudex dies eius abbrc
viavit. ") Mortuus est igitur anno Domini MCCCVII,
V nonas Julii anno primo sui regni et nullum bere
dem superstitem reliquit, et sicut rex Wencezslaus,
sic et ipse XX milia marcarum coniugi sue nemine
testamenti assignavit. Sepultus est autem in ecclesia
Pragensi.

Eodem anno fuit siccitas magna, ita quod se
mina perieruut et magnus rictualium fait defectus.

Capltulum XX.

Quomodo Henricus, dux Karinthie, in Boemiam
sit reversus et quomodo regnaverit.

Anno Domini") MCCCVII mittitur pro duce Karin
tbie, et ut festinanter in Boemiam redeat invitatur. Cum
autem Albertus, Romanorum rex, audlvisset iiliumsuum
mortnum, iilium suum Fridericum, ducom Austrie, vo
lens ad rcgnum promovere, cum armatis in Boemiam
iter dirigit festinanter. Et tunc facta est dissensio
inter nobiles terre de eleccione. Unde quidam dominum
Thobiam (le Becbína in curia venerabilis patris ct
domini Jobannis, episcopi Pragensis, ') nam ibi collo
quium erat, in favorem ct promocionem ducis Ka
riuthie occitlerunt, et propter hanc causam quidam
cives Pragenses Hilkmarum, ') virum bonestum eciam
mactaverunt, et in malum tocius regni pars ducis
Karinthie prevaluit et nomen regis Boemie obtinuit.
Romanorum vero rex cum tilio suo duce Austria

inter Cbutnam et Coloniam, sua. tentoria collocavit
et Coloniam bostiliter impugnavit et omnia bona in
circuitu devastavit. Quidam vero uobiles regi Roma

') Kronika Zbrasl. lnpitula LXXXV, str. 109—111. — ') 'l'nmtěř. kap. LXXXVI. nur. Ill.
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nornm ac suis viriliter resisterunt et plurima dampna
intulerunt et multi a facie Karinthiani de Praga fugie
runt. Videns autem rex Romanorum, quod hyems
instaret, in civitatibus sibi adherentibus viros belli
cosos iu presidio reliquit, ipso vero cum filio suo
versus Austriam est profectus, sed pacto ňrmaverat,
ut estatis tempore ") in manu forti iterum in Boe
miam rediret. Sed homo cogitat, Deus autom ordi
nat. Nam eodem anno iu kalendis Maii per Johan
nem nepotem et per quendam suum militem, cui
malta mala fecerat, est occisus. Illi vero, qui ex parte
sua ') in Boemia remanserant, multi detenti fuerunt
et multi interierunt, et Karintbianus cum multis de
morte regis est guvisus.

'Et ') sub istius regimine status regni vilescit,
impii resurgnnt, cadunt innocentes, regnat violencia,
dominatur iniquitas, iudicium et institia exulat a pa
tria. Ecclesio spoliantur, monasteria calcantur, vo
luntas omnium malorum habetur pro lege, frequen
tantur spolia viduarnm et orphanorum clamoribus
nullum rcmedium adhibetur, luget clerus, ululat po
pulns et istu tribus annis, quibus Kariuthianus reg
navit, quassacio non cessnvit. Undo tempore ipsius
Boemia non fuit salvata, sed pocius plagatu.

Et ') eodem tempore quidam cives Pragenscs
et Cbutnenses monasterium Czedlicz ') ingressi qnos
dam nobiles rogni captivaverunt et iudicem de Monte
occiderunt et magnum violenciam ibidem fecerunt.
Sed in brevi illi discordaverunt et captivi nobiles
liberi remanseruut. et illis hoc pervenit in malum,
istis vero conversum est in bonum.

Terms) Boemorum fert poudera. magna malorum.
Que non sensisset, istum si non habuisset
Regem, quem primo dilexit et odit in ymo.
Num sub eo rnpiunt plures, homicidia tiunt,
Lis crescit, pax ') decrescit, ius omne tepescit.
Agri deserti remanent, paucique reperti
Sunt in eis fructus, quia non crescit nisi lnctus
ln tota terra, cum pnlulet vndiqne guerra.
Quando regit male rex, errat grex, deficit et lex')
lnňcit hos fox, ingruit hiis nex, dampna manent sex,
Mors solet hunc rapere, reliquum captiva tenere,
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Liber servire, seges incipit ampla perire,
Pupillus flere, de sponso sponsa dolore,
Et crescunt plura plerisque gravamina dura.

Capitulum XXI.

Quomodo Elizabeth1 filia regis Wencezslai, vo
cata fuit ') ad presenciam regis Romanorum.

Anno Domini ') MCCCX fuit malus status iu
regno Boemie; nam propter insticie inopiam facul
tates pauperum rapte fuernnt violenter. Nec fuit, qui
vidno aut pupillo de iusticia et iudicio responderet,
et status regni fuit totaliter confnsns, quia Karin
thianns vocabat alienigeuas ad terram in preiudicium
terrigenarum et destruccionem. Et tunc temporis
magnum disturbium et dissensio in Praga oriebatur.
quia exercitus magnus de Karinthia advenit in subsi
dium sni ducis et pauperes suis rebns sunt depre
dati et mnltos iu ore gladii occiderunt. diversa mala
violenter perpetraverunt. Misuenses eciam eis in
adiutorium advenernnt. Et *) ipsi de Praga mano
armati tamquam contra hostes pugnaturi catervatim
exierunt, de vespero vero redeuntes diversa pocom
et multa spolia pauperum reduxernnt et in circuitu
ciuitatis et in villis sanguinem innocentem eíuderunt.
Johannes ') autem ') de Wartembcrch et quidam alii
nobiles cum exercitu Boemorum ante pontem castri
Pragensis Karinthiano aspiciente in muris castri
cum Karinthianis bellum commiserunt et nostrates

ipsos vicemnt, capitaneum exercitus cum aliis pluri
bus vulnerantes captivaverunt. Undo ") predicti no
biles statum regni cupientos emendare et oppressio
nibus pauperum et vocibus eorum lamentabilibus
compacientes, miserunt ad regem Romanorum postu—
lantes et supplicantes, ut heres regni virgo Eliza
beth Elio suo primogenito Jobanni matrimonialiter
copularetur. Rex vero difficilem se reddidit ad hoc
faciendum. Verum tamen dominus Petrus, arcbiepi—
scopus Maguntinus, describens studiose circumstancias
regni Boemie induxit regem ad consensum, ut virgo

' Elizabeth ad preseuciam eius adduceretur, ut ipsam
conspiceret, famam et mores indagando. Et ait rex:

.) Tlumí—ř.kap. LXXXVI, str. IN. — ') Tamtéž kap. LXXXVII, str. 115 — ') Tamtéž kap. LXXXVI, str. 114. —
') Tamtéž. kap. XCl, str. 127 n 128. — ') Tamtéž kap. Clll. str. 182. — ') Tnmtbz str. 133. — ') Tamtéž kap. XCV,
str. 134 u 136.

', tempus !. — ') ip:-ius !. — ') mon. in Czedl. 2. -—') nema 2. — ') nema 2. — ') fuerit 2. — ') vero 2.

KRONIKA FRANTIŠKA PRAŽSKÉHO.

mo Sacrum ') Imperium, cui favente Deo presumus, con
suevit esse divinarum legum et iusticie inviolabile
armarium, ab ipso ') enim omne iniustum eminus est
elongaudum, cnm sit caput reguorum et terreuarnm
potestatum. Uude absque consilio fidelium minime
velim quidpiam aggredl vel attemptare, verum tamen
adducatur puella, ut ea conspecta cum consilio adver
tatur, quid sit facieudum. Nuncii ") vero reversi Boe
miam intencionem regis virgini et eius fautoribus nar
ravcrunt, uude ipsi aput diversos mercatores et cives
Pragenses virgini et eius familie ornamentu et alia
necessaria nemine mutui procuraverunt. Et Virgo
Elizabeth supplicavit venerabili patri domino Jo
hanui quarto, Pragensi episcopo XXVII. ut___ei__
equum ambulantem adviagn donare _dignaretur,
qui tribuithei ambulatorem album bene expeditum
e_t_ornatum __gí'dúbí'ěilím'á ai'genteosgmít—(i—s“et
magnos, auro decenter ornatos, et infra sex dies
post redditum nunciorum cum decenti familia et
congrua decencia ipsa ad suum exitum fuit expedita.
Die autem septimo, hoc est XVIIII kalendas Septem
bris, de Praga palam est egressa. Et cum coram
rege eouparuisset, ipso benigue eam suseepit, et re
giua fecit eam adduoere ad suam presenciam, quam
graciose pertractavit. Rex autem cum haberet trac
tatum de isto matrimonio cum suis principibus, qui
dam clarn hoc impedire voluerunt, asserentes puellam
non esse aptam neque diguam et quod ineole Boe
mie suum regem male conservantes uostris tempo
ribus perdiderunt. Ad ') hoc rex respondit: In regno
Boemie hactenus fnerunt reges potentes, "Ču—51mm

gl_olia pattes mundi lonÉquas illustraverat. quo
modo ") ergo potentes fuissent, si iidelem populum
non habuissent? Veruln tamen rex propter verbs
illa ') in aun iguitate et dubio permansit. Adver
tens ') hoc prefatus dominus Petrus, archiepiscopus
Maguntinus,') ait: Nou indignetur michi dominus
rex super hiis, que sum locuturus: Autequam do
menu filii vestrl tale et tautum dimitteretis regnum,
copulare lilio vestro deberetis adhuc ignobiliorem
virginem, quam est lata, vel matronam, que quinque
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gesimum attingeret annum. Hiis verbis et aliis “) rex
fuit iinaliter ad consensum inclinatus. Assignavit
igitur rex nupciarum locum et tempus: Ab illo enim
die scilicet ab VIII kalendas Augusti usque ad ka
lendas Septembris tempus veniendi ln Spiram impe
rialem civitatem illl puelle, tilii nostri sponse, sta
tuimus et iinaliter terminum assignamus.

Omnes ') discamus, in hoc alios doceamus,
Quantum sit mitis rex celi, qui quasi vitis
Florida dat fructum, pellens cum vult cito luctunl.
Contra se bella timuit nimis ista puella,
Atque gemens mente, gemino spoliata parente
Stabat turbata, tamen est nnnc letificata.
Cum sit adoptata regi quasi filia grata.

Capitulum XXII.

Quomodo imperator iilio suo in Spira et virgini
Elizabeth solempuiter peregerit festnm nupciarum.

Cum7) rex Romanorum vellet celebrare filio suo
primogenito solempniter festum ') nupciarum, mísit
servos suos et vocavit principes multos et comites
et barones et cum gaudio in Spiram perveneruut.
Et ibidem mandavit rex, ut se et sua singuli habili
tarent ad augeudam et') agendam gloriam illius
festivitatis, et precipit rex suis procuratoribus omnia
necessarin aptari, sicut congruebat regie maiestati.
Omnibus tandem apparatibus et indigenciis ad festum
hoc celebre adaptatis et parietes domorum bissus et
purpura vestiebat. Et audite sunt voces multorum di
cencium: salus, honor, virtns et imperium sit tibi rex
noster, quia tu es rex pacificus et magnificatus, ") et
vultuni tuum desiderat videre universa terra. Clamant

enim ") iuvenes et virgines, senes cum iunioribus una
voce dicentes: vivat rex cum iilio suo in etemum.

Et fuit ibi conviviuln solempuiter peractum: rex cum
principibus, regina cum sponsa et suis iocundissime
epulabantur. Circa vero nonam (liei illius horam rex
coram principibus ait: regnum, ut consuluistis, Boe
morum Jobanni, filio meo, confero; ut autem ius

') Tamtéž kap. XCVI, str. 137 a 138. — ') Tamtéž kap. XCVlll, str. 141. —- ') 'l'amu'ž kap. C, str. HT. —
') Tamtéž kap. XCVII. str. 139. — ') Tamtéž kap. XCVII, str. 140. — ') Tamtéž kap. 0, str. 146. ——') Tamtéž kap.
CI, ltr. 148.
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forcius sibi competat, hodie sibi virginem eiusdem
regni heredem legitime copularo matrimonialiter nos
delectat et iusticia dictat, ut hoc regnum ab Imperio
in feodo accipiat, aliorumque principum tytulum ex
hoc legaliter obtineat et nomine. Verbum regis pla
cet omnibus, quia prius fuit deliberatum. Et ') as
sumptis rex cunctis electoribns et principibus et
aliis comitibus ad hostinu! ecclesie maioris in Spira
rex regalibus solempniter indutus vestibus veuit,
sceptrum habens in manu, sedebatque in solio, in
capita suo gestans auream coronam. Et factus est
repente sonus ex claluore letancium populorum et
ex concursu ex omni genere musicorum. Et venit
iilius cum maxima ') comitiva cum vexillis regni Boe
mie, et facto per filium iurauieuto, sicut ceteri priu
cipes facere consveverunt Imperia sacro, ipso sibi
reguum Boemie contulit et titulum et principis no
men et omnibus suis beredibus dedit legaliter l") et
donavit et postea ipsum est osculatus. Dominus ')
vero Johannes, Colouieusis archiepiscolius, premissis
verbis ad matrimonium requisitis Johanni, regis filio,
Elizabeth virgiuem in matrimonio iegitime copulavit
et in crastino dominus Petrus, Maguntinensis archi
episcopus, coram sponso et sponsa missam de sancto
spiritu solempniter cantavit et munus benediccionis
ab ipso susceperunt.

Et 3) ante prandium oriuntur verba contraria
inter archiepiscopos, quis deberet eorum recumhere
ad dextmm regis, rex vero bec sapieuter sedavit.
Do hiis vero archiepiscopis hoc tenetur: Magunti
uensis, Treuerensis, Colouiensis, quilibet meerii iit
cancellarius. Harum Maguntinensis") per Germaniam,
Coloniensis per Ytaliam, Treuerensis per Galliam
archicancellarii titulnm habet; precedit autem Magnu
tiuus dignitate, Coloniensis potestate, Treuerensis
antiquitate. Treuerensis autem longe fuit ante Ro—
mam. Et ') in hac nupciali solempnitate milites, qui
ad mensam ministrabant, precedentibus et precinen
tibus tubis, buccinis, timpanis et choria, phaleratis
dextrariis iusidentes, quelibet fercuia decentissimo
ordine servato apportabant. Transibat inter mensas
convivarum validus exercitus armatus milicie pre
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dicte, ') qui ad couservacionem leticie fuer-at depu— mo
tatus. lu mediu epulaucium ante mensam regiam
erectum est vexillum regni Boemie habens signum.
Decorabat has nnpcias tanta diviciarum deliciarumque
gloria, sicut a multis temporibus [non] fuit visa [in
curia] regum Romanorum. Et 5)post epulenta couvivia
convivis") inuovantur solacia, diversis tamen divema,
alii quidem tripudiis, alii choreis, alii hastiludiis se
exel-cent,et tota Spirensis civitas exuberanti resultat
leticia et vox resonat Ieticie et exultanionis. In illo

autem tirocinio hastas terentes et robustas, quas ge
stabant Boemi vibratas. cnncti astautes lnirabantur.

Sed alii de alia gente galeati contra eos equitare formi
dabaut; et adventní ') Boemorum nullus se uitroueus
oň'erebat, et si fomitau quis metas exiverat incautus,
ne venienti occurreret, devia in equo querebat. Si vero
allquis obvius fuit, tautum ictum haste pertulit,
quod de equo cecidit, aut hasta fuit in pattes con
fracta minutas. Hec facta sunt ad nove sponse glo
riam et honorem. Et ad vesperum benediccione pre
via sponsus et sponsa in lecto adunantur. Mana
altero surgitur et gaudiis insistitur, et sic (lies illa
et tota ebdomada iocundis gaudiis expenditur et
iinitur.

Quivis in hoc facto poterit tunc temporis acto,
De quo landetur celorum rex et ametnr.
Laudatur digne Deus, a quo virgo benigne
Sic sublimatur et iu alta sede locatur. ')

Clpitnlum XXIII.

De circumstanciis missionis in Boemiam Johan—

nis, primogeniti imperatoris.

Imperator ') missurus Johannem, iilium suum
primogenitum, ad regnnm Boemie, advertit ") id satis
perplexum et gravatum et obligacionibus obrutum.
Unde precepit omnibus circa Renum principibus et
comitibus, ut essent omnes ad prelium parati et ut
omnes VIIIo kalendas Octobris circa Nuernberch ')
constituti iiiio uno versus Boemiam conducentes fer

rent auxilium. Et mox stipendia plurimi suscepe—
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mo runt, uovoque regi constauter et fideliter obsequia
promíseruut. Et tunc temporis tres exercitus impe—
rator in Spira disposuit, primum in Itallam, secundum
contra comitem Eberhardum ') de Wiertenberch, ter
cium ňlio suo versus Boemiam, et omnes Domino
opitulante sunt bene prosperati. Nuncii do Boemia
regi dixerunt: Populus, iuquiunt, domlue rex, qui
in Boemia est, adventum ňlii tui, regis sui, desi
derat uimis et expectat, ipsum namque pars adverse.
infestat, nude sl morem fecerit illius tuus in ve
niendo, adiutoribus nostris supercrescet desperacio,
coutradictoribus -vero cousolacio.. Mitte igitur nunc
regem nostrum cum paucis et secure do nostris
triumpliabimus inimicis. Ad quod rex ait: Nolite,
inquit, tale consilium michi dare. ut meum a me
tam subito mittam iilium et iiliam, quos Deus omni
potens michi cledit ad cousolacionem. Fruar ergo
pro tempore dulci presencia puerorum istorum et
delectabltur in eis anima mea. Nec tamen hac causa
de manibus meis Boemia labetur. Ecce uunc ascen

dam Alsaciam in civitatem Columbariam, et pueri mei
mecum ibunt et vos ibitis illuc. Et nou erat, qui
auderet contradicere verbis regis. Et cum venisseut
in predictam civitatem, VIII dlebus manserunt ibi et
de bono statu Imperii tractans, maguo solacio cum
pueris t'ruebatur. Et ') in recessu in tantum natu
ralis dlleccionis ail'ectum iilíus unigenitus turbavit
per suum discessum, quod pater et mater piorantes,
lscrimas uberrimas emiserunt et mater ultimam noc

tem propter amaritudiuem et mesticiam totaliter du
xit insompnem, noc ab aliquo sustinuit consolari.
Et postquam nuncii recepisseut licenciam a Bento
regiua, postea intraverunt ad regem habentem plus
solito vultum seriosum in dextra sua iiiium teneutem,
et commisit nunciis ňlium cum (liligencia magna. Qui
responderunt: Fides nostm, domine rex, circa Jo
hannem, filium tuum primogenitum [uon nutabit], sta
bimus semper cum eo integro corde et toto possc.
Et recesserunt nuncii a rege et a regina cum filio
facie sereua et mente leta. Deiuceps ab ilia die
iilius non vidit faciem suorum pareutum usque ad
diem extremum mortis eorum. Processit denique
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tunc rex Romanorum versus Lombardiam, tilius vero
versus Boemiam. Et iu brevi nuncios terruit pravus
rumor, videlicet quod Praga l'uisset tradita a Karin
thiano Friderico, ') marchioni Misneusi, et ') suo exer
citui. Et factum est hoc anno Domini MCCCX in
die exaltacionis sancte crucis.